Outros activos 5 608 652   -   -   -   -   5 608 652
Total de activos 4 424 548 088 5 479 316 176 3 036 715 917 3 059 256 107 490 633 792 16 490 470 080
Passivos financeiros
Recursos de instituições de crédito 3 798 740 237 702 315 496 414 635 - - 737 915 689
Recursos de clientes 8 715 763 540 2 177 033 966 1 898 433 334 - 12 791 230 839
Passivo de locação - 1 397 095 4 496 515 15 428 813 18 021 589 39 344 012
Outros passivos 187 816 387 - - - 187 816 387

Total de passivos 8 907 378 667 2 416 133 377 2 399 344 483 15 428 813 18 021 589 13 756 306 927
Gap de liquidez (4 482 830 579) 3 063 182 799 637 371 434 3 043 827 294 472 612 203 2 734 163 151

Aumento/diminuição p.p.
Impacto nos resultados

antes de impostos

2022 +75 pb 48 234 322

-75 pb (48 234 322)

2021 +75 pb 39 055 281
-75 pb (39 055 281)

As tabelas abaixo demonstram a sensibilidade para eventuais alterações em USD, EUR e ZAR, mantendo as
restantes variáveis constantes. O impacto na demonstração de resultados (antes de imposto) é a mesma
que em capital.

2022 Menos de 3
meses

3 a 12 meses > 1 ano Não vencem juros Total

Activos financeiros

Caixa e disponibilidades no Banco Central - - -   1 280 546 445 1 280 546 445
Disponibilidades em instituições de crédito - - -   1 819 464 053 1 819 464 053
Empréstimos e adiantamentos a bancos 3 634 174 196 - - - 3 634 174 196
Instrumentos de dívida ao custo amortizado 294 804 486 - - - 294 804 486

- - 31 005 002 31 005 002

Empréstimos e adiantamentos a clientes 1 302 435 133 2 558 320 077 1 610 499 831 - 5 471 255 041
Outros activos - - - 3 752 250 3 752 250 0
Total de activos 5 231 413 815 2 558 320 077 1 610 499 831 3 134 767 749 12 535 001 472

Passivos financeiros
Recursos de instituições de crédito 338 605 886 341 673 409 - - 680 279 296
Recursos de clientes 1 437 783 830 807 146 331 - 7 806 860 550 10 051 790 711
Passivo de locação 1 397 095 4 496 515 37 887 706 43 781 317
Outros passivos - - - 330 253 102 330 253 102
Total de passivos 1 777 786 811 1 153 316 256 37 887 706 8 137 113 652 11 106 104 4250
Sensibilidade da taxa de juro na posição financeira 3 453 627 003 1 405 003 822 1 572 612 124 (5 002 345 902) 1 428 897 048

2021 Menos de 3
meses

3 a 12 meses > 1 ano Não vencem juros Total

Activos financeiros

Caixa e disponibilidades no Banco Central - - - 2 037 654 711 2 037 654 711
Disponibilidades em instituições de crédito - - - 2 381 284 726 2 381 284 726
Empréstimos e adiantamentos a bancos 3 803 746 760 - - - 3 803 746 760
Instrumentos de dívida ao custo amortizado 295 746 201 - - - 295 746 201

- - 31 005 002 31 005 002

Empréstimos e adiantamentos a clientes 1 171 256 835 2 533 044 297 2 169 692 187 - 5 873 993 319
Outros activos - - - 5 608 652 5 608 652

5 270 749 796 2 533 044 297 2 169 692 187 4 455 553 089 14 429 039 369

Passivos financeiros
Recursos de instituições de crédito 238 094 319 450 249 841 - - 688 344 159
Recursos de clientes 2 222 623 301 1 815 803 981 - 8 655 406 180 12 693 833 462
Passivo de locação 1 397 095 4 496 515 33 450 402 39 344 012
Outros passivos - - - 187 816 387 187 816 387

Total de passivos 2 462 114 715 2 270 550 336 33 450 402 8 843 222 567 13 609 338 020

Sensibilidade da taxa de juro na posição financeira 2 808 635 080 262 493 961 2 136 241 785 (4 387 669 477) 819 701 350

2022 MZN USD ZAR EUR Outras Total
Activos financeiros
Caixa e disponibilidades no Banco Central 893 105 653 328 053 320 28 672 108 30 715 364 - 1 280 546 445
Disponibilidades sobre instituições de crédito 88 203 559 1 563 479 630 104 567 401 54 275 290 8 938 173 1 819 464 053
Empréstimos e adiantamentos a bancos 3 634 174 196 - - - - 3 634 174 196
Instrumentos de dívida ao custo amortizado 294 804 486 - - - - 294 804 486
Activos financeiros ao justo valor através de outro
rendimento integral

31 005 002 - - - - 31 005 002

Empréstimos e adiantamentos a clientes 4 877 302 210 361 786 053 76 466 445 155 700 333 - 5 471 255 041

Outros activos 3 752 250 - - - - 3 752 250

9 822 347 356 2 253 319 002 209 705 954   240 690 987 8 938 173 12 535 001 472

Passivos financeiros
Disponibilidades de instituições de crédito   341 673 409   -   201 276 215   137 329 671   -   680 279 296
Disponibilidades de clientes   7 370 576 519   2 505 403 711   12 756 909   160 802 669   2 250 903 10 051 790 711
Passivo de locação   43 781 317 43 781 317
Outros passivos   330 253 102   -   -   -   -   330 253 102

8 086 284 346 2 505 403 711 214 033 124 298 132 340 2 250 903 11 106 104 425

Exposição liquida 1 736 063 009 (252 084 709) (4 327 170) (57 441 353) 6 687 270 1 428 897 047

2021 MZN USD ZAR EUR Outras Total
Activos financeiros
Caixa e disponibilidades no Banco Central 1 094 403 156 865 799 647 27 361 893 50 090 014 - 2 037 654 710
Disponibilidades sobre instituições de crédito 167 385 180 2 070 119 877 77 603 360 60 292 157 5 884 152 2 381 284 726
Empréstimos e adiantamentos a bancos 3 803 746 760 - - - - 3 803 746 760
Instrumentos de dívida ao custo amortizado 295 746 201 - - - - 295 746 201
Activos financeiros ao justo valor através do rendimento
integral

31 005 002 - - - - 31 005 002

Empréstimos e adiantamentos a clientes 4 853 806 149 711 033 426 164 606 936 144 546 809 5 873 993 320
Outros activos 5 608 652 - - - - 5 608 652

10 251 701 099 3 646 952 950 269 572 189 254 928 980 5 884 152 14 429 039 369

Passivos financeiros
Recursos de instituições de crédito 454 048 581 - 234 295 579 - - 688 344 159
Disponibilidades de clientes   8 944 921 003   3 404 412 670   36 245 073   305 903 217   2 351 499 12 693 833 462
Passivo de locação 39 344 012 39 344 012
Outros passivos 187 816 387 - - - - 187 816 387

9 626 129 983 3 404 412 670 270 540 651 305 903 217 2 351 499 13 609 338 020

Exposição liquida 625 571 116 242 540 280 (968 462) (50 974 237) 3 532 653 819 701 350

Alterações na taxa de
câmbios de USD

Impacto nos
resultados antes de

impostos

0% (157 973)
0% 157 973

-15% (35 846 741)
15% 35 846 741

2022

2021

18

Risco Operacional
O risco operacional é o risco de perdas decorrentes de falhas de sistemas, erro humano, fraude ou aconte

-

cimentos externos. Quando ocorre uma falha nos controlos, os riscos operacionais podem causar danos
na reputação do Banco, ter implicações legais ou regulamentares ou dar origem a perdas financeiras. O
Banco não pode esperar eliminar todos os riscos operacionais, mas através de um quadro de controlo e
de vigilância e respondendo aos riscos potenciais, o Banco é capaz de gerir os riscos. Controlos incluem
uma efectiva segregação de funções, acesso, autorização e procedimentos de reconciliação, formação do